PAGE

Республика Бурятия                                                                    Северо-Байкальский район                                  АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                 муниципального образования                                               сельского поселения                                                               «Холодное эвенкийское»

[image: image1]
Постановление

02 апреля 2010 г.

№  18

О Положении о резервном фонде

МО СП «Холодное эвенкийское» по ликвидации

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Республики Бурятия «О бюджетном процессе в Республике Бурятия», Законом Республики Бурятия «О резервных фондах Правительства Республики Бурятия» и в целях эффективного расходования средств республиканского бюджета МО СП «Холодное эвенкийское» постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о резервном фонде МО СП «Холодное эвенкийское» по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

2. Контроль за выполнением данного Постановления возлагаю на себя.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО СП «Холодное эвенкийское»                          Л.Н. Шишкина

Утверждено

   постановлением Главы  МО СП
                                                                «Холодное эвенкийское»

     от 02.04.2010 г.  № 18
Положение

о резервном фонде по ликвидации чрезвычайных ситуаций и

последствий стихийных бедствий МО СП «Холодное эвенкийское»

1. Резервный фонд МО СП «Холодное эвенкийское» по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - Резервный фонд) образуется в расходной части бюджета поселения. Формирование Резервного фонда отражается в бюджете поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета депутатов МО СП «Холодное эвенкийское» о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3. Расходы Резервного фонда ежегодно предусматриваются в бюджете поселения отдельной строкой.

4. Средства Резервного фонда выделяются на финансирование расходов по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, имеющих место в текущем финансовом году, не предусмотренных в районном бюджете, а именно на:

а) проведение разведки в интересах поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

б) проведение поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

в) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

г) мероприятия по созданию минимально необходимых условий для жизнеобеспечения пострадавших от чрезвычайных ситуаций граждан;

д) мероприятия по развертыванию и содержанию временных пунктов размещения и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;

е) прочие расходы по эвакуации населения и его возвращению после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

ж) оказание гуманитарной помощи;

з) поощрение лиц, участвовавших в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

и) возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и оценке причиненного ущерба;

к) мероприятия по охране окружающей среды при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

л) долевое участие в расходах на финансирование мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, проводимых органами местного самоуправления в МО СП «Холодное эвенкийское», организациями, при недостаточности их собственных финансовых средств на эти цели;

м) приобретение аварийно-спасательной техники и инструмента в случае их недостаточности для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

н) обеспечение безопасности населения и сил ликвидации в зонах чрезвычайных ситуаций;

о) инженерное обеспечение ввода и движения сил ликвидации в зонах чрезвычайных ситуаций.

5. Косвенный ущерб от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возмещается.

6. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий производится за счет средств Резервного фонда в случае недостаточности средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, органов местного самоуправления в МО СП «Холодное эвенкийское», страховых фондов и других источников.

При недостаточности указанных средств администрация МО СП «Холодное эвенкийское», организации не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обратиться в Совет депутатов МО «Северо-Байкальский район» с просьбой о выделении средств из Резервного фонда района.

К обращению должны быть приложены:

- смета расходов на финансирование работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий;

- акты о причиненном ущербе;

- данные о количестве погибших и пострадавших людей;

- данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств органов местного самоуправления в МО СП «Холодное эвенкийское», организаций, страховых фондов и иных источников;

-данные о наличии у обратившихся материальных и финансовых резервов;

- иные документы, подтверждающие причинение материального ущерба.

В случае отсутствия вышеуказанных документов обращения заявителей возвращаются без рассмотрения.

7. По поручению Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» уполномоченный исполнительный орган государственной власти МО «Северо-Байкальский район»  (далее – уполномоченный орган) и Управление финансов МО «Северо-Байкальский район» с участием заинтересованных ведомств в месячный срок со дня выдачи поручения рассматривают вопрос о выделении средств из Резервного фонда района.

Для рассмотрения вопроса о выделении средств из Резервного фонда  уполномоченный орган и Управление финансов МО «Северо-Байкальский район» имеют право затребовать дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.

По результатам рассмотрения обосновывающих документов уполномоченный орган вносит в Районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – Районная комиссия) соответствующие предложения.

8. Основанием для выделения средств из Резервного фонда района является решение Районной комиссии и решение Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район», в которых указываются цели, на которые выделены средства из Резервного фонда, их сумма, получатели, условия выделения средств (в том числе обязательства по представлению сметы, отчета), а также дается поручение Управлению финансов МО «Северо-Байкальский район» обеспечить выделение финансовых ресурсов и контроль за их целевым использованием. При выделении средств для финансирования аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах в решении Районной комиссии и решении Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» указывается пообъектное распределение этих средств.

9. Управление финансов МО «Северо-Байкальский район» осуществляет перечисление средств из Резервного фонда получателям, указанным в соответствующих решениях Районной комиссии и решении Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район», в сроки: для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан - не позднее месяца со дня принятия решения Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район», а для финансирования других мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, - не позднее двух месяцев.

10. Выделенные из Резервного фонда средства подлежат возврату в районный бюджет в случаях их нецелевого использования в сроки, устанавливаемые Управлением финансов МО «Северо-Байкальский район», а также в случаях их неиспользования в установленные сроки.

11. Управление финансов МО «Северо-Байкальский район» совместно с уполномоченным органом организует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств, выделенных из Резервного фонда.

12. Администрация МО СП «Холодное эвенкийское», организации, в распоряжение которых выделяются средства Резервного фонда, представляют в Управление финансов МО «Северо-Байкальский район» и уполномоченный орган в установленном Управлением финансов МО «Северо-Байкальский район» порядке отчеты о расходовании указанных средств.

13. Управление  финансов МО «Северо-Байкальский район» представляет информацию о расходовании средств Резервного фонда в Совет депутатов МО «Северо-Байкальский район» в сроки, установленные для квартальных и годовых отчетов об исполнении районного бюджета.